habent Romani, sicut et nos (les Chrétiens), ea ipsa observatio ab his custoditur, ita ut etiam per sanguinem dicant expiationem fieri, sicut et nos per crucem : haec versutia paganos detinet in errore ut putent veritatem nostram imitationem potius videri quam veritatem ; nec enim verum esse posse, aiunt, quod postea inventum.

1. Nous pensons qu'il n'est pas inutile d'examiner d'un peu près de texte qui nous a rapporté l'accusation formulée par les prêtres phrygiens, pour saisir d'une manière bien nette et la teneur des objections qu'elle comporte, et la réponse qu'on y a faite. Au fond, les prêtres accusaient les Chrétiens, d'avoir imité, non seulement le rituel païen, en plaçant la commémoration de la mort et de la résurrection du Christ à l'équinoxe du printemps, mais aussi d'avoir copié la conception que les païens se faisaient de l'efficacité de leurs rites.

En réponse au premier chef d'accusation, l'auteur concède tacitement le fait de l'antiquité de la fête païenne, mais il nie la conséquence qu'on en tire : l'âge, dit-il, ne peut donner la valeur de la vérité à ce qui n'est que mensonge.

La réponse au second grief constate aussi un fait : c'est celui de la valeur expiatoire attribuée par les Chrétiens à la commémoration du sacrifice de la Croix, mais il présente l'efficacité correspondante attribuée par les païens à leurs rites comme ayant non pas un fondement objectif, mais comme n'étant qu'une simple prétention (*dicant* ; comp. TERTULLIEN, *Bapt.* 5, cité supra p. 301, nos 2 et 3). L'auteur termine en disant que les païens se trompent, quand ils pensent que c'est le Christianisme qui a copié. La réponse totale revient à dire que la pratique païenne est une *fallacia*, la pratique chrétienne la *veritas*. L'Ambrosiaster, qui ne craint pas de formuler l'objection dans tous ses détails, montre donc une loyauté qui est de nature à inspirer confiance en la différence qu'il établit entre les rites chrétiens et païens : elle indique au moins la manière dont on répondait aux accusations païennes.

2. FIRMICUS MATERNUS, *De errore prof. relig.* 27, 8 : *pro salute hominum agni istius venerandus sanguis effunditur, ut sanctos suos Dei filius profusione pretiosi sanguinis redimat...Neminem apud idola profusus sanguis munit et ne cruor pecudum miseros homines aut decipiat aut perdat, polluit sanguis iste non redimit, et per varios casus homines premit in morte. Miseri sunt qui profusione sacrilegi sanguinis cruentantur. Tauribolium quid vel criobolium scelerata te sanguinis labe perfundit ? S. AUGUSTIN, In Iohann. evang. tract. VII, cap. 1, § 6 (MIGNE, P. L., t. XXXV, col. 1440) dit, à propos de l'Agneau : Ergo nescio*